
 
 

Юрлов Феликс Федорович 

Феликс Федорович Юрлов - видный ученый в области исследований региональных экономических 

проблем, оценки эффективности и выбора оптимальных решений в промышленном производстве, 

автор более 250 научных трудов, книг, брошюр, ряда монографий и учебных пособий по вопросам 

управления производства и оценки экономической эффективности предпринимательства. Родился Ф.Ф. 

Юрлов 28 февраля 1935 года в деревне Ивановка Княгининского района Горьковской области, в 1948 

году переехал в город Горький. В возрасте 13 лет поступил в Сормовское ремесленное училище. В 

1950 году после окончания училища он устроился на завод "Красное Сормово" в ремонтостроительный 

цех, был бригадиром и одновременно секретарем комсомольской организации. После окончания 

вечерней школы-десятилетки в 1955 году призван в ряды Советской армии, в 1958 году поступил в 

Горьковский политехнический институт на радиотехнический факультет 

После окончания института Феликс Федорович был направлен в город Владимир на завод 

"Электроприбор", где работал мастером, инженером, нормировщиком, регулировщиком связной 

аппаратуры. Одновременно преподавал во Владимирском политехническом институте. 

В 1965 году Ф.Ф. Юрлов поступил в аспирантуру к известному в стране ученому, д.т.н., профессору 

Д.В. Агееву на кафедру "Радиоприемные устройства" ГПИ. 

Окончив аспирантуру в 1968 году, он был направлен на кафедру экономики Горьковского 

политехнического института. Заинтересовавшись взаимоотношениями экономики и техники, остался 

работать на этой кафедре. В 1970 году защитил диссертацию по проблемам помехоустойчивости 

систем передачи информации. С этого времени Ф.Ф.Юрлов занимается исследованиями на "стыке" 

двух наук - техники и экономики. 

Он сформулировал новое научное направление, связанное с оценкой технико-экономической 

эффективности сложных радиоэлектронных систем. 

В 1980 году была опубликована первая монография Ф.Ф. Юрлова "Технико-экономическая 

эффективность сложных радиоэлектронных систем", где нашли отражение новые подходы к выбору 

эффективных решений. 

В 80-е годы Ф.Ф. Юрлов проводит Всесоюзные научные семинары на ВДНХ в павильоне "Физика" по 

возглавляемому им научному направлению. При научно-техническом обществе им. А.С. Попова он 

создает секцию молодых ученых, занимающихся разработкой теоретических и практических вопросов 

по экономике радиоэлектронной промышленности. В это же время по заданиям организаций, 
относящихся к Академии наук СССР, в течение нескольких пятилеток выполнялись значительные 

научно-исследовательские работы, связанные с технико-экономической оптимизацией сложных 

космических систем. Работы имели уникальный инновационный характер и базировались на 



системном комплексном подходе к выбору оптимальных решений. Они занимали особое место в 

экономических исследованиях тех лет и не утратили своего значения в настоящее время. 

В 1984 году Ф.Ф. Юрлов защитил докторскую диссертацию на тему "Принципы и методы оценки 

технико-экономической эффективности радиотехнических систем", которая была инновационной и 

оказала значительное влияние на дальнейшее развитие данного научного направления. 

В 1985 году он становится заведующим кафедрой "Экономика и организация приборостроения и 

энергетики". В 1988 г. ему присвоено ученое звание профессора. 

После защиты докторской диссертации начинается новый этап в научной деятельности Ф.Ф.Юрлова. 

Под его руководством выполнен целый цикл работ, посвященных региональной экономике. Он 

является научным руководителем научно-практической работы "Концепция конверсии предприятий 

ВПК". В разработке данной концепции принимали участие работники оборонного отдела 

Нижегородской области, руководители промышленных предприятий, преподаватели вузов, молодые 

ученые. Она явилась одной из первых работ, выполненных по заданию правительственных органов и 

администрации Нижегородской области. На основе данной концепции с участием Ф.Ф.Юрлова была 

разработана "Программа конверсии предприятий ВПК Нижегородской области". 

Следующей важной для региона работой, в которой принимал участие Ф.Ф.Юрлов, была "Концепция 

топливно-энергетической политики Нижегородской области". Указанная концепция явилась базой для 

разработки "Программы развития малой энергетики в Нижегородской области". Особое внимание в 

этой программе уделялось возрождению малой гидроэнергетики - построению малых ГЭС. Под 

руководством Ф.Ф.Юрлова было разработано несколько проектов по строительству МГЭС на реках 

области. Построена малая ГЭС на реке Пьяна, которая успешно функционирует до настоящего 

времени. 

Ряд работ Ф.Ф.Юрлова посвящены становлению и развитию малого предпринимательства. Разработана 

концепция развития создания дома малого бизнеса в Нижнем Новгороде. Разработан проект развития 

малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области. Сформированы основные 

положения по эффективности дома малого бизнеса в г.Арзамасе, разработан проект по социально-

экономическому развитию города Арзамаса. 

Ф.Ф.Юрлов принимал участие в разработке методических материалов, связанных с акционированием 

промышленных предприятий. По заданию администрации области под его руководством подготовлены 

проекты, направленные на организацию новых акционерных обществ в промышленности 

Нижегородской области. 

Одной из научно-методических разработок, которая имеет социальную и культурную направленность, 

является работа коллектива кафедры, возглавляемой Ф.Ф. Юрловым, по сохранению и возрождению 

народных промыслов в нашей стране. 

В 1995 году Ф.Ф. Юрловым организован Ученый совет по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата экономических наук, в 2004 году этот совет преобразован в докторский. 

Значительное внимание уделяется подготовке научных кадров в области экономики. Под его 

руководством защищено 30 кандидатских диссертаций и 3 докторских. Указанные диссертации 

посвящены важной экономической проблеме - повышению эффективности промышленного 

производства. 

Научное направление, возглавляемое Ф.Ф.Юрловым, посвящено проблемам, связанным с оценкой 

эффективности принимаемых решений. Особенностями данного направления являются: системный 

подход к выбору оптимальных решений в экономике, многокритериальная оценка эффективности 

систем различного назначения, определение наиболее предпочтительных решений в условиях 

неопределенности, оценка эффективности принимаемых решений в конфликтных ситуациях с 

применением теории игр. 

Разработанные Ф.Ф.Юрловым методологии и инструментарий нашли применение при решении 

актуальных социально-экономических проблем: в социально-экономическом прогнозировании, в 

стратегическом планировании и управлении, в реструктуризации промышленных предприятий, в 



инвестиционном проектировании и оценке эффективности инвестиционных проектов, в создании 

инновационных промышленных комплексов, в определении путей развития малого и среднего 

предпринимательства и др. 

Последние годы им организуется и проводится ежегодная Всероссийская научно-практическая 

конференция "Экономическая безопасность - региональные аспекты". Данная конференция 

посвящается решению актуальных региональных проблем развития экономики на современном этапе. 

Основные этапы жизни Ф.Ф. Юрлова связаны с Нижегородским государственным техническим 

университетом. Здесь он прошел путь от студента до профессора - заведующего одной из ведущих 

экономических кафедр. Все свои силы и научные достижения он посвящает подготовке и воспитанию 

научно-педагогических кадров. 

В 2000 году ему присвоено звание Почетный работник высшего образования, а в 2003 году - звание 

Заслуженный деятель науки Российской Федерации. 

Деятельность Ф.Ф. Юрлова выходит за рамки Нижегородского государственного технического 

университета. Он является академиком Российской Академии естественных наук и возглавляет 

Нижегородское отделение РАЕН по проблемам макроэкономики и социального рыночного хозяйства. 

1.Монографии, брошюры и диссертации 

1. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономическая эффективность сложных радиоэлектронных систем / 

Ф.Ф.Юрлов. - М. : Сов. радио, 1980. - 280 с. 

2. Юрлов, Ф.Ф. Экономико-математические методы принятия оптимальных инженерных и 

управленческих решений : лекции для слушателей школы "Современные методы управления 

производством" / Ф.Ф.Юрлов ; Горьк. политехн. ин-т. - Горький : б. и., 1989. - 31 с. 

3. *Экономический механизм повышения эффективности работы предприятий отраслей 

радиоэлектроники и связи при переходе к рыночным отношениям / Ф.Ф.Юрлов и др. - М. : 

Радиосвязь, 1991. 

4. Управление и руководитель: информационный, временной и поведенческий аспекты / 

Ф.Е.Удалов, О.Ф.Удалов, А.З.Горнев, Р.Фабр, Ф.Ф.Юрлов ; под общ. ред. Ф.Е.Удалова ; ННГУ 

им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород : Изд-во Нижегород. гос. ун-та, 1996. - 124 с. 

5. *Юрлов, Ф.Ф. Оценка эффективности децентрализованного теплоснабжения / Ф.Ф.Юрлов, 

М.Г.Большаков, А.Ф.Плеханова ; НГТУ - Н. Новгород : б.и., 1996. 

6. Принципы оценки эффективности малого предпринимательства / Ф.Ф.Юрлов, С.В.Стулов, 

А.И.Меньков, А.Ф.Плеханова ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород : б. и., 1997. - 39 с. : 

ил. 

7. Региональные проблемы экономики переходного периода : тез. докл. междунар. науч.-практ. 

конф. / [редкол.: К.Н.Тишков, В.К.Сенчагов, Ф.Ф.Юрлов (отв. ред.) и др.] ; Нижегород. гос. 

техн. ун-т, Социально-экон. ф-т. - Н. Новгород : б. и., 1998. - 115 с. 

8. Стулов, С.В. Количественная оценка экономической эффективности малого 

предпринимательства / С.В.Стулов, А.Ф.Плеханова, Ф.Ф.Юрлов ; под ред. Ф.Ф.Юрлова ; 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород : б. и., 1998. - 74 с. : ил. 

9. Трифонов, Ю.В. Выбор эффективных решений в экономике в условиях неопределенности / 

Ю.В.Трифонов, А.Ф.Плеханова, Ф.Ф.Юрлов ; НГТУ. - Н. Новгород : Изд-во ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, 1998. - 140 с. 

10. *Юрлов, Ф.Ф. Проблема сопоставимости принимаемых решений в экономике и направления ее 

решения / Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова ; НГТУ. - Н. Новгород : б. и., 1999. 

11. Яшин, С.Н. Оценка экономической эффективности управления научно-техническими 

проектами / С.Н.Яшин ; под ред. Ф.Ф.Юрлова ; НГТУ. - Н. Новгород : б. и., 1999. - 126 с. 

12. Поляков, Н.Ф. Методология социально-экономического прогнозирования в условиях 

неопределенности / Н.Ф.Поляков, Ф.Ф.Юрлов ; под ред. Ф.Ф.Юрлова ; Нижегород. гос. техн. 

ун-т. - Н. Новгород : б. и., 2000. - 128 с. : ил. 

13. *Юрлов, Ф.Ф. Экономическая безопасность предприятий в условиях конверсии / Ф.Ф.Юрлов, 

Г.С.Яковлев ; НГТУ. - Н. Новгород : б. и., 2000. 

14. Юрлов, Ф.Ф. Оценка экономического состояния хозяйствующих субъектов для 

инвестирования : моногр. / Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин, Н.И.Яшина ; НГТУ. - Н. Новгород : б. и., 

2001. - 144 с. : ил. 



15. Поляков, Н.Ф. Социально-экономическое прогнозирование промышленного производства с 

учетом неуправляемых факторов / Н.Ф.Поляков, Ф.Ф.Юрлов, Д.А.Корнилов ; под ред. 

Ф.Ф.Юрлова ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород : б. и., 2002. - 207 с. : ил. 

16. Яшин, С.Н. Определение бюджетного потенциала территориально-административных 

образований в целях развития промышленности региона / С.Н.Яшин, Н.И.Яшина ; под ред. 

Ф.Ф.Юрлова ; НГТУ. - Н. Новгород : [Изд. Гладкова О.В.], 2002. - 189 с. 

17. Экономическая безопасность - региональные проблемы: тез. докл. 5 Всерос. науч.-практ. конф. 

/ [редкол.: К.Н.Тишков, В.К. Сенчагов, Ф.Ф.Юрлов (отв. ред.) и др.] ; Нижегород. отд. вольного 

общества России ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород: б.и., 2003. - 226 с. 

18. Экономический вестник / [редкол.: К.Н.Тишков, А.Ф.Хохлов, Ф.Ф.Юрлов (отв. ред.) и др.] ; 

Рос. акад. естеств. наук ; Нижегород. гос. ун-т им.Н.И.Лобачевского ; Нижегород. гос. техн. ун-

т. - Н. Новгород : б. и., 2003. - Вып. 2. - 179 с. 

19. Юрлов, Ф.Ф. Некоторые методы групповой передачи радиосигналов в условиях действия 

замираний и мощных импульсных помех : дис. на соиск. ученой степ. канд. техн. наук / Горьк. 

политехн. ин-т им.А.А.Жданова ; науч. рук. Д.В.Агеев. - Горький : б.и., 1970. - 266 с. 

20. *Юрлов, Ф.Ф. Принципы и методы оценки (ТЭЭ) радиоэлектронных систем : дис. … докт. 

техн. наук / Ф.Ф.Юрлов. - (ДСП). 

2. Учебные и научно-методические разработки 

21. *Юрлов, Ф.Ф. Методы научно-технического социально-экономического прогнозирования, 

перспективного планирования и принятия решений: метод. указ./ Ф.Ф.Юрлов. - Горький, 1972. 

22. Программа исследовательской практики по теме дипломного проекта студентов специальности 

0701 "Радиотехника" / Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова, каф. "Радиотехн. системы" ; 

сост.: М.В.Горюнов, И.Д.Кротов, Ф.Ф.Юрлов. - Горький : б.и., 1979. - 14 с. 

23. Методические указания по дипломному проектированию для студентов специальности 0701 

"Радиотехника" / сост.: М.В.Горюнов, И.Д.Кротов, Ф.Ф.Юрлов ; Горьк. политехн. ин-т 

им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1980. - 24 с. 

24. Методические указания по содержанию технико-экономического обоснования (ТЭО) и 

организационно-экономической части дипломного проекта для студентов специальности 0701 

"Радиотехника" / сост.: Ф.Ф.Юрлов, А.И.Чернов ; Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова. - 

Горький : б.и., 1983. - 10 с. 

25. Методические указания к деловой игре по теме: "Игра двух лиц с противоположными 

интересами и ограниченными ресурсами" по курсу "Организация, планирование и управление 

предприятием радиоэлектронной промышленности" : для студ. спец. 0701, 0705, 0608, 0646 

фак. радиоэлектроники и технич. кибернетики / сост. Ф.Ф.Юрлов ; Горьк. политехн. ин-т 

им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1984. - 24 с. 

26. Методы научно-технического, социально-экономического прогнозирования, перспективного 

планирования и принятия решений : метод. указ. к лаб. раб. по дисц. "Организация, 

планирование и управление предприятием" для студ. спец. 0701, 0705, 0608, 0646 дневн. и 

вечерн. форм обуч. / сост.: Ф.Ф.Юрлов, А.И.Чернов, В.С.Казачек ; Горьк. политехн. ин-т 

им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1984. - 24 с. 

27. Организация, планирование и управление предприятием радиоэлектронной промышленности : 

рабоч. прогр., контрол. работы и метод. указ. для студ. заоч. общетехн. фак. спец. 0701, 0705 / 

сост.: Ф.Ф.Юрлов, А.И.Чернов, В.В.Грачева, Н.А.Смирнова ; Горьк. политехн. ин-т 

им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1984. - 54 с. 

28. Применение экономико-математических методов для обоснования управленческих решений : 

метод. указ. к лаб. раб. по курсу "Организация, планирование и управление предприятием 

радиоэлектронной промышленности" (для студ. спец. 0701, 0705, 0608, 0646) / сост.: 

Ф.Ф.Юрлов, А.И.Чернов, В.С.Казачек ; Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова. - Горький : 

б.и., 1984. - 22 с. 

29. Организация заработной платы в бригадах : метод. указ. и задачи по курсу "Организация, 

планирование и управление предприятием" для спец. 0701 и 0705 вечерн. и заочн. отд. / сост.: 

В.С.Казачек, Ф.Ф.Юрлов, А.И.Чернов ; Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова. - Горький : 

б.и., 1985. - 24 с. 

30. *Юрлов, Ф.Ф. Методические указания к разработке ТЭП и организационно-экономических 

вопросов в дипломных проектах студентов специальностей 0701, 0705 / Ф.Ф.Юрлов. - Горький, 

1987. 
31. Приведение вариантов принимаемых решений к сопоставимому виду : метод. указ. к 

выполнению технико-экономической части дипломного проекта для студ. спец. 0701, 0705, 

0608, 0646 / сост. Ф.Ф.Юрлов ; Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1988. - 

11 с. 



32. Разработка оперативно-календарного плана и составление сметной стоимости разработки : 

метод. указ. по выполн. курс. раб. по дисц. "Организация, планирование и управление 

предприятием" для спец. 0701, 0705 всех форм обучения / сост.: А.В.Петров, Ф.Ф.Юрлов ; 

Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1988. - 48 с. 

33. Технико-экономическое обоснование принимаемых решений при дипломном проектировании : 

метод. указ. к выполн. дипломн. проектирования по дисц. "Организация, планирование и 

управление предприятием" для ФРК, ЭТФ, ХТФ, ХМФ всех форм обуч. / сост.: Л.М.Зельцбург, 

Ф.Ф.Юрлов, С.В.Ратафьев ; Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова. - Горький : б.и., 1989. - 35 

с. 

34. Юрлов, Ф.Ф. Принятие оптимальных оганизационно-экономических решений : учеб. пособие / 

Ф.Ф.Юрлов ; ГПИ. - Горький, 1990. - С. 56. 

35. *Юрлов, Ф.Ф. Элементы маркетинга в экономике, организации и управлении производством: 

метод. указ. - Горький, 1990. 

36. Приведение вариантов принимаемых решений к сопоставимому виду : метод. указ. к практич. 

занятиям по организации, планированию и управлению предприятием для студ. спец. 2201, 

2202, 2301, 2305 / сост. Ф.Ф.Юрлов ; Горьк. политехн. ин-т им.А.А.Жданова, каф. ЭОПЭ. - 

Н.Новгород : б.и., 1991. - 7 с. 

37. Конверсия: российский и французский опыт : учеб. пособие. В 3 т. / В.А.Бородин и др. ; под 

ред.: В.Ю.Соболева, Ф.Е.Удалова, Ф.Ф.Юрлова ; Нижегор. гос. лингвистич. ун-т ; Нижегород. 

гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского ; Нижегород. гос. техн. ун-т ; Ун-т Париж-8 и др. - Н. Новгород 

: Изд-во Нижегород. ун-та, 1996. 

38. Меньков, А.И. Современные методы технико-экономической оптимизации принимаемых 

решений : учеб. пособие / А.И.Меньков, Ф.Ф.Юрлов ; Нижегород. гос. техн. ун-т, каф. 

экономики и предпринимательства. - Н. Новгород : б. и., 1996. - 32 с. : ил. 

39. Юрлов Ф.Ф. Методические указания к выполнению организационно-экономической части 

дипломного проекта : для студ. радиоэлектронных, энергетических, приборостроит. и химико-

технологич. спец. / Ф.Ф.Юрлов, А.И.Меньков ; Нижегород. гос. техн. ун-т, каф. экономики и 

предпринимательства. - Н. Новгород : б. и., 1996. - 24 с. : ил. 

40. Программа и методические указания по проведению преддипломной практики студентов 

вечерней формы обучения и организационно-экономической практики студентов дневной 

формы обучения по специальностям 060800 "Экономика и управление на предприятии" и 

061100 "Менеджмент" / сост.: С.Н.Слесарев, Ф.Ф.Юрлов ; Нижегород. гос. техн. ун-т, каф. 

"Экономика и предпринимательство". - Н. Новгород : б. и., 1997. - 14 с. 

41. Разработка бизнес-плана : метод. указ. по разраб. бизнес-плана в организационно-экономич. 

части дипломного проекта для студ. техн. фак-в всех форм обучения / сост.: А.Ф.Плеханова, 

Ф.Ф.Юрлов ; Нижегород. гос. техн. ун-т, каф. "Экономика и предпринимательство". - Н. 

Новгород : б. и., 1997. - 6 с. 

42. Методические указания по дипломному проектированию для студентов специальности 060800 

"Экономика и управление на предприятиях" / сост.: Ф.Ф.Юрлов и др. ; Нижегород. гос. техн. 

ун-т, каф. "Экономика и предпринимательство". - Н. Новгород : б. и., 1999. - 15 с. 

43. Принятие оптимальных решений в экономике : метод. указ. к выполн. курсовой работы для 

студ. социально-экономич. фак. / сост.: Ф.Ф.Юрлов, М.Ю.Маркитанов, А.Ф.Плеханова ; 

Нижегород. гос. техн. ун-т, каф. "Экономика и предпринимательство". - Н. Новгород : б. и., 

2001. - 45 с. 

44. Экономика и управление на предприятии машиностроения : метод. указ. по подготовке и 

защите выпуск. работы бакалавра для студ. всех форм обуч. спец. 060800 - "Экономика и 

управление на предприятии машиностроения" / сост.: Ф.Ф.Юрлов, С.В.Ратафьев, 

А.Ф.Плеханова, Л.Н.Басова ; Нижегород. гос. техн. ун-т, каф. "Экономика и 

предпринимательство". - Н. Новгород : б. и., 2001. - 32 с. : ил. 

45. Удалов, Ф.Е. Программа дисциплин по подготовке специалистов "Менеджмент организации" / 

Ф.Е.Удалов, Л.П.Касаткина, Ф.Ф.Юрлов ; ННГУ им. Н.И.Лобачевского, экономич. фак. - Н. 

Новгород : ННГУ, 2002. - 219 с. 

46. Оценка эффективности инвестиционных проектов и выбор предпочтительных решений : учеб. 

пособие / Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова, Е.А.Зайцева, Д.А.Корнилов. - Н. Новгород : Изд-во 

НГТУ, 2003. - 132 с. : ил. 

47. Юрлов, Ф.Ф. Социально-экономическое прогнозирование при наличии неуправляемых 

факторов : учеб. пособие / Ф.Ф.Юрлов, Н.Ф.Поляков, А.Ф.Плеханова ; Нижегород. гос. техн. 

ун-т. - Н. Новгород : б. и., 2003. - 133 с. : ил. 
48. Юрлов, Ф.Ф. Выбор эффективных решений в экономике : учеб. пособие / Ф.Ф.Юрлов, 

А.Ф.Плеханова, М.Ю.Маркитанов ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород : б. и., 2004. - 115 

с. : ил. 



3. Авторские свидетельства 

49. А.с. 339005 СССР, М.Кл. Н 04b 1/10. Линия связи / С.Х.Нурдинов, Ф.Ф.Юрлов. 

4. Статьи в журналах, газетах, сборниках научных трудов 

Статьи в журналах 

50. Юрлов, Ф.Ф. Об искажениях колебания, модулированного по амплитуде и по частоте, при 

прохождении его через линейный фильтр // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1968. - Т.11, 

№ 10. - С. 1096-1100. 

51. Агеев, Д.В. Двухэлементная групповая система радиовещания / Д.В.Агеев, Ф.Ф.Юрлов // 

Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1969. - Т.12, № 7. - С. 712-716. 

52. Юрлов, Ф.Ф. Оптимальный автовыбор каналов с АМ и ЧМ в двухэлементной системе передачи 

сообщений // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1969. - Т.12, № 12. - С. 1475-1479. 

53. Юрлов, Ф.Ф. Система помехоустойчивой передачи двоичной информации в условиях действия 

замираний и мощных импульсных помех / Ф.Ф.Юрлов, С.Х.Нурдинов // Известия вузов. 

Радиоэлектроника. - 1970. - Т.13, № 9. - С. 1099-1106. 

54. Юрлов, Ф.Ф. Экспериментальное исследование двухэлементной групповой системы передачи 

непрерывных сообщений // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1972. - Т.15, № 11. - 

С. 1376. 

55. Юрлов, Ф.Ф. Экспериментальное исследование искажений АМ-ЧМ колебания при 

прохождении его через линейный фильтр // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1973. - Т.16, 

№ 2. - 

С. 106-108. 

56. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономическая эффективность радиосистем, служащих для борьбы с 

флюктуационными помехами // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1973. - Т.16, № 3. - 

С. 92-95. 

57. Юрлов, Ф.Ф. Определение технико-экономической эффективности разнесенного приема 

непрерывных сообщений / Ф.Ф.Юрлов, Ю.И.Ремешков // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 

1974. - Т.16, № 9. - С. 72-76. 

58. Юрлов, Ф.Ф. О технико-экономической эффективности систем передачи информации // 

Радиотехника. - 1974. - Т.29, № 2. - С. 8-11. 

59. Юрлов, Ф.Ф. Сравнительная оценка эффективности радиосистем на стадии проектирования // 

Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1975. - Т.18, № 1. - С. 119-121. 

60. Юрлов, Ф.Ф. Содержание и основные этапы анализа эффективности радиоэлектронных 

средств // Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1975. - Т.18, № 8. - С. 114-117. 

61. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономическая эффективность пространственного разнесения сигналов 

амплитудной телеграфии / Ф.Ф.Юрлов, О.Н.Рождественский // Известия вузов. 

Радиоэлектроника. - 1975. - Т.18, № 12. - С. 87-89. 

62. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономическая эффективность дискретных систем связи с АТ и ЧТ // 

Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1976. - Т.19, № 5. - С. 113-115. 

63. Юрлов, Ф.Ф. Методика экономического анализа разнесенного приема // Известия вузов. 

Радиоэлектроника. - 1976. - Т.19, № 8. - С. 75-79. 

64. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономический анализ прерывистой связи // Известия вузов. 

Радиоэлектроника. - 1976. - Т.19, № 9. - С. 107-109. 

65. Юрлов, Ф.Ф. Третий Всесоюзный семинар по определению технико-экономической 

эффективности радиоэлектронных систем и средств связи // Радиотехника. - 1976. - Т.31, № 4. -

 С. 30. 

66. Юрлов, Ф.Ф. Оценка технико-экономической эффективности систем связи // Электросвязь. - 

1976. - № 6. - С. 40-42. 

67. Кузьмин, Б.И. Оценка обобщенной эффективности систем связи / Б.И.Кузьмин, Ф.Ф.Юрлов // 

Известия вузов. Радиоэлектроника. - 1977. - Т.20, № 4. - С. 29-32. 

68. Юрлов, Ф.Ф. Принципы оценки эффективности радиоэлектронных систем // Известия вузов. 

Радиоэлектроника. - 1977. - Т.20, № 5. - С. 118-121. 



69. Юрлов, Ф.Ф. Научно-технический семинар "Технико-экономическая эффективность 

радиоэлектронных систем (РЭС) и средств связи" // Радиотехника. - 1978. - Т.33, № 6. - С. 14. 

70. Юрлов, Ф.Ф. Количественная оценка технико-экономической эффективности прерывистой 

связи / Ф.Ф.Юрлов, Л.А.Рождественская // Радиотехника. - 1978. - Т.33, № 11. - С. 97-100. 

71. Юрлов, Ф.Ф. Научно-технический семинар по определению технико-экономической 

эффективности радиоэлектронных систем и устройств // Радиотехника. - 1979. - Т.34, № 5. - С. 

92. 

72. Юрлов, Ф.Ф. Приведение радиоэлектронных систем в сопоставимый вид по 

производительности и затратам // Радиотехника. - 1979. - Т.34, № 9. - С. 40-42. 

73. Юрлов, Ф.Ф. Сопоставимость радиоэлектронных систем на основе теории множеств // 

Радиотехника. - 1981. - Т.36, № 2. - С. 19-21. 

74. Юрлов, Ф.Ф. Научно-технический семинар "Методология определения определению технико-

экономической эффективности радиоэлектронных систем и средств связи" // Радиотехника. - 

1981. - Т.36, № 9. - С. 92. 

75. Юрлов, Ф.Ф. Научно-технический семинар, посвященный оценке эффективности РЭС по 

технико-экономической критериям // Радиотехника. - 1983. - № 4. - С. 96. 

76. Юрлов, Ф.Ф. О соотношении принципов: Парето и приведения систем в сопоставимый вид // 

Радиотехника. - 1985. - № 1. - С. 11-16. 

77. Юрлов, Ф.Ф. Оценка эффективности новой техники по производительности и затратам / 

Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева // Электронная техника. Сер.9. Экономика и системы управления. - 

1987. - № 4(65). - С. 14-18. 

78. Баринов, В.В. Выбор критериев эффективности автоматизации проектирования 

технологических процессов / В.В.Баринов, Ф.Ф.Юрлов // Судостроительная промышленность. 

Сер. Технология морского приборостроения / Центр. науч.-исслед. ин-т "Румб". - 1988. - Вып.3. 

- С. 51-55. 

79. Юрлов, Ф.Ф. Задачи оценки эффективности автоматизации технологического проектирования 

в условиях неопределенности / Ф.Ф.Юрлов, В.В.Баринов // Судостроительная 

промышленность. Сер. Совершенствование хозяйственного механизма / Центр. научно-исслед. 

ин-т "Румб". - 1989. - Вып. 12. - С. 45-51. 

80. Юрлов, Ф.Ф. Комплексные показатели ресурсосбережения / Ф.Ф.Юрлов, В.В.Баринов // 

Судостроительная промышленность. Сер. Совершенствование хозяйственного механизма / 

Центр. науч.-исслед. ин-т "Румб". - 1989. - Вып. 13. - С. 28-33. 

81. Юрлов, Ф.Ф. Проблемы векторной оптимизации технических систем в условиях 

неопределенности / Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева // Электронная техника. Сер.9. Экономика и 

системы управления. - 1989. - № 2 (71). - С. 55-58. 

82. *Юрлов, Ф.Ф. Формирование комплексных показателей ресурсосбережения / Ф.Ф.Юрлов, 

В.В.Баринов // Экономика судостроительной промышленности. - 1990. - № 1. 

83. Юрлов, Ф.Ф. Анализ методики оценки эффективности мероприятий по ускорению научно-

технического прогресса / Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева // Электронная техника. Сер.9. Экономика и 

системы управления. - 1990. - № 2 (75). - С. 38-41. 

84. Юрлов, Ф.Ф. Анализ двух подходов к оценке эффективности вычислительной техники / 

Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева // Электронная техника. Сер.9. Экономика и системы управления. - 

1998. - № 2 (67). - С. 38-45. 

Статьи в сборниках научных трудов 

85. Юрлов, Ф.Ф. Метод радиосвязи, использующий принцип двухэлементной групповой передачи 

сообщений // Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - Горький, 1968. - Т.24, вып. 6. - 

С. 53-56. 

86. Юрлов, Ф.Ф. Определение отношения сигнал - шум на выходе сумматора в двухэлементной 

системе связи при замираниях сигнала // Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - 

Горький, 1969. - Т.25, вып. 6. - С. 106-109. 

87. Юрлов, Ф.Ф. Экспериментальное определение длительности перерывов и просветов связи на 

коротких волнах / Ф.Ф.Юрлов, Э.М.Ямпольский // Труды Горьк. политехн. ин-та им. 

А.А.Жданова. - Горький, 1971. - Т.27, вып. 11. - С. 103-105. 

88. Юрлов, Ф.Ф. Двухэлементная групповая система передачи непрерывных сообщений, 

использующая модуляцию несущего колебания по амплитуде и по фазе со сдвигом во времени 

// Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - Горький, 1971. - Т.27, вып. 15. - С. 86-88. 
89. Ландо В.С. Система передачи двоичной информации с каналом обратной связи / В.С. Ландо, 

Ф.Ф.Юрлов // Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - Горький, 1972. - Т.28, вып. 7. - 

С. 40-41. 



90. Юрлов, Ф.Ф. О технико-экономической эффективности обеспечения требуемой 

помехоустойчивости систем связи путем увеличения мощности или стабильности частоты 

передающих устройств // Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - Горький, 1972. - 

Т.28, вып. 8. - С. 66-68. 

91. Юрлов, Ф.Ф. Оценка систем связи по экономическим затратам, приходящимся на количество 

принимаемой информации // Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - Горький, 1973. - 

Т.29, вып. 7. - С. 62-65. 

92. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономическая эффективность применения пространственно-

разнесенного приема // Труды Горьк. политехн. ин-та им. А.А.Жданова. - Горький, 1973. - Т.29, 

вып. 13. - С. 44-46. 

93. Юрлов, Ф.Ф. О некоторых требованиях, предъявляемых к критериям эффективности 

радиоэлектронных средств / Ф.Ф.Юрлов, В.И.Онипко // Труды Горьк. политехн. ин-та им. 

А.А.Жданова. - Горький, 1974. - Т.30, вып. 16. - С. 59-61. 

94. Юрлов, Ф.Ф. Методология выбора критериев эффективности систем передачи информации // 

Повышение помехоустойчивости и эффективности радиоэлектронных систем и устройств : 

межвуз. сб. / Горьк. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Горький, 1976. - Вып. 1. - С. 47-51. 

95. Юрлов, Ф.Ф. Многоуровневый технико-экономический анализ радиоэлектронных систем // 

Вопросы формирования и обработки сигналов в радиотехнических системах: межвуз. тематич. 

науч. сб. / М-во высш. и ср. спец. образования РСФСР ; Таганрог. радиотехн. ин-т им. В.Д. 

Калмыкова. - Таганрог, 1980. - Вып. 4. - С. 3-10. 

96. Юрлов, Ф.Ф. Сопоставимость радиоэлектронных систем на основе отношений 

эквивалентности // Вопросы формирования и обработки сигналов в радиотехнических системах 

: междувед. тематич. науч. сб. / Таганрог. радиотехн. ин-т им.В.Д. Калмыкова. - Таганрог, 1981. 

- Вып. 5. - С. 42-48. 

97. Юрлов, Ф.Ф. Формулирование критериев глубины конверсии конверсируемых предприятий / 

Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // Совершенствование организации производства и управления в 

переходный период : межвуз. сб. / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 

1993. - С. 23-28. 

98. *Юрлов, Ф.Ф. Рациональное распределение ресурсов в системе СПУ с помощью критерия 

эластичности / Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин // Новые промышленные технологии. - 1996. - № 4 (275). 

99. Плеханова, А.Ф. Прогноз экономической эффективности малых ГЭС / А.Ф.Плеханова, 

Ф.Ф.Юрлов // Управленческие и экономические проблемы современной России : межвуз. сб. / 

Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 1996. - С. 85-89. 

100. Юрлов, Ф.Ф. Концептуальные экономические положения топливно-энергетической 

политики Нижегородской области // Управленческие и экономические проблемы современной 

России : межвуз. сб. / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 1996. - С. 20-

23. 

101. *Юрлов, Ф.Ф. Особенности управления проектами НИИ в современных условиях / 

Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин // Новые промышленные технологии. - 1997. - № 2 (277). 

102. Плеханова, А.Ф. Учет фактора неопределенности при маркетинге / А.Ф.Плеханова, 

Ф.Ф.Юрлов // Бухгалтерский учет, экономический анализ, аудит: междунар. и отеч. 

исследования, стандарты, опыт : сб. науч. тр. / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. 

Новгород, 1998. - Ч. 2. - С. 48-49. 

103. Юрлов, Ф.Ф. Анализ основных видов неопределенности при оценке инвестиционных 

проектов // Бухгалтерский учет, экономический анализ, аудит: междунар. и отеч. исследования, 

стандарты, опыт : сб. науч. тр. / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 

1998. - Ч. 2. - С. 94-96. 

104. *Юрлов, Ф.Ф. О необходимости обеспечения сопоставимости альтернатив в экономике 

/ Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // Вестник Нижегородского университета им. Н.И.Лобачевского. 

- 1998. - Вып. 1. 

105. *Юрлов, Ф.Ф. Метод выбора компромиссных решений для экономической оценки 

эффективности научно-технических проектов по двум критериям / Ф.Ф.Юрлов, 

А.Ф.Плеханова, С.И.Яшин // Новые промышленные технологии. - М., 1998. - Вып.2-3. 

106. *Юрлов, Ф.Ф. Классификация задач оценки эффективности принимаемых решений в 

экономике / Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // Проблемы управления коммерческими 

организациями в современных условиях : межвуз. сб. науч. тр. / НКИ. - Н.Новгород, 1998. 

107. Юрлов, Ф.Ф. О целесообразности применения теории денежных потоков при 

обосновании необходимости реорганизации налоговых органов / Ф.Ф.Юрлов, Н.Ф.Поляков // 
Вестник Нижегородского университета им. Н.И.Лобачевского. Сер. Экономика и финансы / 

Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 2002. - Вып. 1(4). - С. 279-282. 



108. Галкин, К.Б. Сравнительный анализ моделей стратегического планирования / 

К.Б.Галкин, Ф.Ф.Юрлов // Проблемы становления смешанной экономики России : межвуз. сб. 

ст. / Арзамас. фил. Нижегород. гос. техн. ун-та. - Арзамас, 2002. - С. 280-282. 

109. Поляков, Н.Ф. Применение многошагового прогнозирования при наличии 

неуправляемых факторов / Н.Ф.Поляков, Ф.Ф.Юрлов // Проблемы становления смешанной 

экономики России : межвуз. сб. ст. / Арзамас. фил. Нижегород. гос. техн. ун-та. - Арзамас, 

2002. - С. 261-266. 

110. Рязанова, В.А. Обоснование необходимости системного подхода при стратегическом 

планировании / В.А.Рязанова, Ф.Ф.Юрлов // Проблемы становления смешанной экономики 

России : межвуз. сб. ст. / Арзамас. фил. Нижегород. гос. техн. ун-та. - Арзамас, 2002. - С. 180-

184. 

111. Юрлов, Ф.Ф. Выбор эффективных решений при стратегическом планировании / 

Ф.Ф.Юрлов, В.А.Рязанова // Проблемы становления смешанной экономики России : межвуз. 

сб. ст. / Арзамас. фил. Нижегород. гос. техн. ун-та. - Арзамас, 2002. - С. 277-280. 

112. Юрлов, Ф.Ф. Многошаговые процедуры прогнозирования социально-экономических 

процессов в условиях неопределенности / Ф.Ф.Юрлов, Н.Ф.Поляков // Проблемы становления 

смешанной экономики России : межвуз. сб. ст. / Арзамас. фил. Нижегород. гос. техн. ун-та. - 

Арзамас, 2002. - С. 236-239. 

113. Лапаев, Д.Н. Классификация и анализ задач определения экономического состояния 

предприятий различными заинтересованными сторонами / Д.Н.Лапаев, Ф.Ф.Юрлов // 

Актуальные проблемы и перспективы осуществления инвестиционного процесса в 

современной экономике России : межвуз. сб. ст. / Арзамас. фил. Нижегород. гос. техн. ун-та. - 

Арзамас, 2003. - С. 201-206. 

114. Юрлов, Ф.Ф. Основные подходы для определения экономического состояния 

территориально-административных образований в целях управления их экономическим 

развитием / Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин // Экономический вестник / Нижегород. гос. ун-т им. 

Н.И.Лобачевского ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород, 2003. - Вып. 2. - С. 59-63. 

115. Юрлов, Ф.Ф. Переход к корпоративной структуре как один из путей реформирования 

промышленности / Ф.Ф.Юрлов, М.В.Магаева, А.Ф.Плеханова // Экономический вестник / 

Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород, 2003. - 

Вып. 2. - С. 7-12. 

116. Юрлов, Ф.Ф. Формирование комплексных безразмерных показателей экономического 

состояния территориально-административных образований / Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин, 

Н.И.Яшина // Экономический вестник / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского ; 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н. Новгород, 2003. - Вып. 2. - С. 73-78. 

117. Особенности и возможности применения портфельного анализа при стратегическом 

планировании и управлении на предприятии / Ф.Ф.Юрлов, К.Б.Галкин, Т.А.Малова, 

Д.А.Корнилов // Вестник Нижегородского университета им. Н.И.Лобачевского. Сер. 

Экономика и финансы / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 2004. - 

Вып. 2(6). - С. 329-334. 

6. Тезисы докладов конференций и семинаров. 

118. Юрлов, Ф.Ф. К вопросу определения эффективности радиоприемных устройств на 

стадии проектирования // Конструирование и технология производства усилительных 

устройств и их компонентов : тез. докл. / Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи 

им. А.С.Попова. - М., 1972. - С. 53-54. 

119. Юрлов, Ф.Ф. Сравнительная оценка эффективности, усилительных устройств по 

технико-экономическим показателям // Конструирование и технология производства 

усилительных устройств и их компонентов : тез. докл. / Науч.-техн. о-во радиотехники, 

электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1972. - С. 21-24. 

120. Юрлов, Ф.Ф. Метод помехоустойчивой передачи двоичной информации в условиях 

действия перерывов связи / Ф.Ф.Юрлов, В.С.Ландо // Материалы науч.-техн. семинара 

молодых ученых по приемно-усилительной технике : тез. докл. / Науч.-техн. о-во 

радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1972. - С. 21. 

121. Юрлов, Ф.Ф. Об одном из методов сравнительной оценки сложных систем по технико-

экономическим показателям // Тез. докл. итоговой науч.-техн. конф. / Ивановский энергетич. 

ин-т им. В.И.Ленина ; Ивановский Обл. Совет НТОЭП. - Иваново, 1972. - С. 129. 
122. Ремешков, Ю.И. Анализ эффективности разнесенного приема с помощью 

информационно-экономического критерия / Ю.И.Ремешков, Ф.Ф.Юрлов // Материалы науч.-

техн. конф. по развитию и внедрению новой техники радиоприемных устройств : тез. докл., 



сент. 1973 г. / Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1973. - 

С. 95-96. 

123. Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономический критерий оценки эффективности систем 

передачи информации // Материалы науч.-техн. конф. по развитию и внедрению новой техники 

радиоприемных устройств : тез. докл., сент. 1973 г. / Науч.-техн. о-во радиотехники, 

электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1973. - С. 93-95. 

124. Юрлов, Ф.Ф. Оценка эффективности средств связи с учетом затрат на их создание и 

эксплуатацию // Всесоюзн. науч. сессия, посвящ. Дню радио. "Аннот. и тез. докл. секций: 

Аналоговая вычислит. техника, электронно-вычислит. техника и проектирование 

информационно-вычислит. систем, автоматич. коммутация и сети связи" / Науч.-техн. о-во 

радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1974. - С. 74-75. 

125. *Юрлов, Ф.Ф. Выбор помехоустойчивых способов радиоприема с помощью теории игр 

// Помехи и борьба с ними в радиоприемниках : тез. докл. науч.-техн. семинара, апр. 1975 г. - 

М., 1975. 

126. *Юрлов, Ф.Ф. Повышение помехоустойчивости радиоприема с помощью прерывистой 

связи // Помехи и борьба с ними в радиоприемниках : тез. докл. науч.-техн. семинара, апр. 1975 

г. - М., 1975. 

127. *Кузьмин, Б.И. Принципы технико-экономических оценок помехоустойчивости 

радиосвязи / Б.И.Кузьмин, Ф.Ф.Юрлов // Технико-экономическая эффективность 

радиоустройств : науч.-техн. семинар. - Горький, 1975. 

128. *Юрлов, Ф.Ф. Выбор критериев оценки эффективности радиоэлектронных систем // 

Технико-экономическая эффективность радиоустройств : науч.-техн. семинар. - Горький, 1975. 

129. *Юрлов, Ф.Ф. Определение технико-экономической эффективности прерывистой связи 

/ Ф.Ф.Юрлов, В.Г.Рождественский // Технико-экономическая эффективность радиоустройств : 

науч.-техн. семинар. - Горький, 1975. 

130. *Юрлов, Ф.Ф. Анализ эффективности радиоприемных систем с помощью теории игр // 

Технико-экономическая эффективность радиоэлектронных систем и средств связи : тез. докл. 

науч.-техн. семинара, окт. 1975 г. - Горький, 1975. 

131. Юрлов, Ф.Ф. Проблемы оценки эффективности радиоэлектронных систем // 

Оптимизация радиотехнических систем и устройств : краткие тез. докл. шк. молодых ученых и 

специалистов / Владимир. Обл. Совет НТО ; НТО РЭС им. А.С.Попова. - Владимир, 1976. - С. 

53-55. 

132. *Юрлов, Ф.Ф. Требования, представляемые к критериям эффективности технических 

систем // Оптимизация технических систем : тез. докл. науч.-техн. семинара. - Новосибирск, 

1976. 

133. Юрлов, Ф.Ф. Актуальные вопросы оценки эффективности технических решений // Тез. 

докл. Ярослав. обл. науч.-техн. семинара молодых ученых и специалистов по вопросам 

автоматики и информационной техники, май 1976 г. / Науч.-техн. о-во радиотехники, 

электроники и связи им. А.С.Попова ; Рыбинск. авиац. технологич. ин-т. - Ярославль-Рыбинск, 

1976. - С. 70-73. 

134. Анализ эффективности использования некоторых асинхронных методов приема 

однополосных сигналов / А.А.Гуляев, А.А.Илюшин, В.В.Шайкин, Ф.Ф.Юрлов // Всесоюз. 

науч.-техн. конф. "Дальнейшее развитие и внедрение новой техники приемных устройств" : 

тез. докл. и сообщ. / Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М.-

Горький, 1977. - С. 61-62. 

135. Гуляев, А.А. Оценка эффективности некоторых методов декодирования в 

радиоприемных устройствах / А.А.Гуляев, П.И.Лебедев, Ф.Ф.Юрлов // Всесоюз. науч.-техн. 

конф. "Дальнейшее развитие и внедрение новой техники приемных устройств" : тез. докл. и 

сообщ. / Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М.-Горький, 

1977. - С. 62-63. 

136. Юрлов, Ф.Ф. О критериях эффективности приемных устройств // Всесоюз. науч.-техн. 

конф. "Дальнейшее развитие и внедрение новой техники приемных устройств" : тез. докл. и 

сообщ. / Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М.-Горький, 

1977. - С. 56-57. 

137. *Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономический подход к проблеме многоцелевых задач 

передачи информации // 2 Всесоюз. науч.-техн. совещание "Проблема дистанционного сбора, 

передачи и отображения данных в информационных системах" : тез. докл. - М., 1977. 

138. *Юрлов, Ф.Ф. Принципы оценки эффективности магистральной связи // Магистральная 
декаметровая радиосвязь и стационарные радиоцентры : тез. докл. науч.-техн. семинара. - Л., 

1977. 

139. Юрлов, Ф.Ф. Принципы оценки эффективности технических решений в условиях 

неопределенности // Тез. докл. межобл. шк. молодых ученых и специалистов по определению 



технико-экономич. эффективности радиоэлектрон. систем и средств связи, 9-12 февр. 1977 г. - 

Горький, 1977. - С. 8-10. 

140. *Юрлов, Ф.Ф. Экспертные оценки эффективности приемных устройств // Помехи и 

борьба с ними в радиоприемных устройствах : тез. докл. науч.-техн. семинара, март 1978 г. - 

М., 1978. 

141. *Юрлов, Ф.Ф. Технико-экономический подход к задачам векторной оптимизации // 

Помехи и борьба с ними в радиоприемных устройствах : тез. докл. науч.-техн. семинара, март 

1979 г. - М., 1979. 

142. *Юрлов, Ф.Ф. Инвариантные преобразования при выборе оптимальных технических 

решений // Помехи и борьба с ними в радиоприемных устройствах : тез. докл. науч.-техн. 

семинара, февр. 1980 г. - М., 1980. 

143. *Юрлов, Ф.Ф. Некоторые вопросы методологии оценки эффективности приемных 

устройств // Помехи и борьба с ними в радиоприемных устройствах : тез. докл. науч.-техн. 

семинара, февр. 1980 г. - М., 1980. 

144. Юрлов, Ф.Ф. Принципы и критерии оценки эффективности радиоэлектронных систем // 

35 Всесоюзн. науч. сессия, посвящ. Дню радио : тез. докл. и сообщ. / Науч.-техн. о-во 

радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1980. - С. 146-147. 

145. *Юрлов, Ф.Ф. Сопоставимость радиоэлектронных устройств и систем на основе 

многоуровневого подхода // Помехи и борьба с ними в радиоприемных устройствах : тез. докл. 

науч.-техн. семинара, февр. 1981 г. - М., 1981. 

146. *Юрлов, Ф.Ф. Анализ многоуровневых процессов приведения радиоприемных 

устройств в сопоставимый вид // Развитие и внедрение новой техники радиоприемных 

устройств : тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф. - М.-Горький, 1981. 

147. *Юрлов, Ф.Ф. Приведение радиоэлектронных систем в сопоставимый вид по 

нескольким показателям // Развитие и внедрение новой техники радиоприемных устройств : 

тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф. - М.-Горький, 1981. 

148. Юрлов, Ф.Ф. Многоуровневый анализ проблемы сопоставимости радиоэлектронных 

систем // 36 Всесоюзн. науч. сессия, посвящ. Дню радио : тез. докл. / Науч.-техн. о-во 

радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1981. - Ч. 2. - С. 103-104. 

149. Юрлов, Ф.Ф. Системный анализ проблемы приведения вариантов новой техники в 

сопоставимый вид // Всесоюз. науч.-техн. конф. "Проблемы повышения эффективности 

управления НИОКР в радиотехнике, связи и приборостроении" : тез. докл., г. Ленинград, 21-23 

апр. 1982 г. / Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1982. - 

С. 29. 

150. *Юрлов, Ф.Ф. Выбор критериев эффективности принимаемых решений в условиях 

неопределенности // Помехи и борьба с ними в радиоприемных устройствах : тез. докл. науч.-

техн. семинара, февр. 1982 г. - М., 1982. 

151. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы оценки эффективности новой техники в условиях 

неопределенности / Ф.Ф.Юрлов // 37 Всесоюз. науч. сессия, посвященная Дню радио : тез. 

докл. / Науч.-техн. о-во радиотехники и связи им. А.С.Попова. - М., 1982. - Ч. 2. - С. 102-103. 

152. Юрлов, Ф.Ф. Анализ основных проблем оценки эффективности радиоэлектронных 

систем / Ф.Ф.Юрлов, С.В.Ратафьев // Всесоюз. науч.-техн. конф. "Проблемы создания гибких 

производственных систем при внедрении "безлюдной" технологии в промышленности" : тез. 

докл., г. Днепропетровск, 1-3 июня 1983 г. / Науч.-техн. о-во радиотехники и связи им. 

А.С.Попова. - М., 1983. - С. 62-63. 

153. *Юрлов, Ф.Ф. Оптимизация энергетических характеристик радиолинии методами 

динамического программирования / Ф.Ф.Юрлов, С.В.Ратафьев // Проблемы создания систем 

передачи данных общего пользования для крупных промышленных центров республики : тез. 

докл. науч.-техн. конф. - Запорожье, 1984. 

154. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблем технико-экономической оптимизации новой техники // 

Областная науч.-прак. конф. Интенсификация производства и социально-экономическая 

эффективность новой техники : тез. докл. - Горький, 1985. - С. 3-4. 

155. Юрлов, Ф.Ф. Управление нежесткими моделями оптимизации радиоприемных 

устройств // Всесоюз. науч.-техн. конф. "Развитие и внедрение новой техники радиоприемных 

устройств" : тез. докл., г. Горький, 11-12 сент. 1985 г. / Науч.-техн. о-во радиотехники, 

электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1985. - С. 127. 

156. Петров, А.В. Функционально-стоимостной анализ технических систем на примере 

радиоприемных устройств / А.В.Петров, Ф.Ф.Юрлов // Всесоюз. науч.-техн. конф. "Развитие и 
внедрение новой техники радиоприемных устройств" : тез. докл., г. Горький, 11-12 сент. 1985 г. 

/ Науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - М., 1985. - С. 129. 



157. *Юрлов, Ф.Ф. Сопоставление радиоэлектронных систем по ряду критериев в условиях 

неопределенности // Методы представления и обработки случайных сигналов и полей : тез. 

докл. 1 Всесоюз. шк.-семинара. - Харьков, 1987. 

158. Юрлов, Ф.Ф. Выбор адекватных критериев эффективности как средство 

интенсификации общественного производства // 42 Всесоюз. науч. сессия, посвящ. Дню радио : 

тез. докл. / Науч.-техн. о-во радиотехники и связи им. А.С.Попова. - М., 1987. - Ч. 2. - С. 111-

112. 

159. Юрлов, Ф.Ф. Динамическое сопоставление информационных систем при оценке их 

эффективности / Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева // Статистические методы в теории передачи и 

преобразования информационных сигналов : тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф. / Киев. ин-т 

инженеров гражданской авиации им.60-летия СССР. - Киев, 1988. - С. 117. 

160. Юрлов, Ф.Ф. Экономический анализ проблемы сопоставления вариантов техники // 

Внедрение новых методов хозяйствования в экономике области : тез. докл. науч.-техн. конф. / 

Горьк. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Горький, 1988. - С. 144-146. 

161. *Юрлов, Ф.Ф. Комплексная оценка эффективности радиоприемных устройств // 

Всесоюз. науч.-техн. конф. "Развитие и внедрение новой техники радиоприемных устройств и 

обработки сигналов : тез. докл., 6-8 сент. 1989 г. - Горький, 1989. 

162. *Юрлов, Ф.Ф. О возможностях и проблемах применения теории игр и ВТ в новых 

условиях хозяйствования / Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева, А.В.Петров // Дискуссия ученых : тез. 

докл. конф., 27 окт. 1989 г. - Ялта-Днепропетровск, 1989. 

163. Юрлов, Ф.Ф. Проблемы применения игровых моделей при многокритериальной 

оптимизации РТС // Методы представления и обработки случайных сигналов и полей : тез. 

докл. Всесоюз. науч.-техн. конф., 10-12 окт. 1989 г. / Харьков. ин-т радиоэлектроники им. 

М.К.Янгеля. - Харьков, 1989. - С. 151. 

164. Юрлов, Ф.Ф. Определение цены на научно-техническую продукцию РЭС с помощью 

игровых моделей // Молодые ученые - производству радиоэлектронной промышленности : тез. 

докл. науч.-техн. конф., г.Горький, 13 окт. 1989 г. / Горьк. политехн. ин-т. - Горький, 1989.- С. 

6-7. 

165. Юрлов, Ф.Ф. Характерные проблемы технико-экономической оптимизации РЭС // 

Молодые ученые - производству радиоэлектронной промышленности : тез. докл. науч.-техн. 

конф., Горький, 13 окт. 1989 г. / Горьк. политехн. ин-т. - Горький, 1989.- С. 3-4. 

166. Юрлов, Ф.Ф. О возможностях и проблемах применения теории игр и вычислительной 

техники в новых экономических процессах / Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева, А.В.Петров // 

Совершенствование управления промышленными предприятиями и развитие самоуправления 

трудовых коллективов. Т. 2. Проблемы управления производством. Хозрасчет и 

самоуправление : тез. докл. Днепропетров. обл. науч.-практ. конф., 27 окт.-1 ноя. 1989 г. / 

Днепропетров. гос. ун-т. - Днепропетровск, 1989. - С. 13-15. 

167. *Юрлов, Ф.Ф. Определение договорной цены на научно-техническую продукцию на 

основе теории игр / Ф.Ф.Юрлов, Ю.Н.Веселов, А.В.Петров // Экономическое обеспечение 

выполнения комплексной программы научно-технического прогресса стран членов СЭФ : тез. 

докл. науч.-техн. семинара, 4-6 мая 1989 г. - Рига, 1989. 

168. *Юрлов, Ф.Ф. Определение эффективности внедрения научно-технической продукции 

на основе теории игр / Ф.Ф.Юрлов, Е.А.Зайцева // Экономическое обеспечение выполнения 

комплексной программы научно-технического прогресса стран членов СЭФ : тез. докл. науч.-

техн. семинара, 4-6 мая 1989 г. - Рига, 1989. 

169. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы выбора оптимальных решений в условиях 

неопределенности // Всесоюз. науч.-техн. конф. "Технико-экономическая эффективность новой 

радиоэлектронной техники" : тез. докл., г. Горький, 17-20 сент. 1990 г. / Всесоюз. науч.-техн. о-

во радиотехники, электроники и связи им. А.С.Попова. - Горький, 1990. - С. 6. 

170. Юрлов, Ф.Ф. Конверсия и маркетинг / Ф.Ф.Юрлов, С.В.Князев // Всесоюз. науч.-техн. 

конф. "Технико-экономическая эффективность новой радиоэлектронной техники" : тез. докл., 

г. Горький, 17-20 сент. 1990 г. / Всесоюз. науч.-техн. о-во радиотехники, электроники и связи 

им. А.С.Попова. - Горький, 1990. - С. 56. 

171. *Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы измерения качества продукции // Всесоюз. науч.-техн. 

конф. "Технические и экономические вопросы обеспечения качества продукции 

приборостроения" : тез. докл., 20-22 июня. 1990 г. 

172. *Юрлов, Ф.Ф. Комплексная оценка эффективности радиоприемных устройств // 

Всесоюз. науч.-техн. конф. "Технические и экономические вопросы обеспечения качества 
продукции приборостроения" : тез. докл., 20-22 июня. 1990 г. 

173. *Юрлов, Ф.Ф. Программа перехода страны к рынку и задачи экономической 

подготовки специалистов // Обл. науч.-техн. конф. "НИРС - путь к высокой профессиональной 

подготовке" : тез. докл. - Н.Новгород, 1990. 



174. Юрлов, Ф.Ф. Задачи оценки принимаемых решений с помощью теории игр // Тез. докл. 

Всесоюз. координационного совещ. "Организационные и экономические методы повышения 

качества промышленной продукции" / Херсон. обл. правление Всесоюз. науч.-экон. о-ва ; 

Херсон. индустриал. ин-т. - Херсон, 1990. - С. 6-7. 

175. Юрлов, Ф.Ф. О месте системного анализа в новых условиях хозяйствования / 

Ф.Ф.Юрлов, Г.Н.Костенко // Тез. докл. координационного совещ. "Организационные и 

экономические методы повышения качества промышленной продукции" / Херсон. обл. 

правление Всесоюз. науч.-экон. о-ва ; Херсон. индустриал. ин-т. - Херсон, 1990. - С. 10. 

176. *Юрлов, Ф.Ф. Конкурентоспособность продукции в условиях рынка // Технический 

уровень и конкурентоспособность сложных систем : тез. докл. / МДНП. - М., 1991. 

177. *Юрлов, Ф.Ф. Методология и опыт разработки концепции и программных положений 

конверсии // Рос. научно-практ. конф. "Информационно-аналитическая, стратегическая и 

компьютерная поддержка экономической реформы в России" : тез. докл. - Н.Новгород, 1992. 

178. Юрлов, Ф.Ф. Создание малой гидроэнергетики - важная задача предпринимательства // 

Малый и средний бизнес в системе предпринимательства: сб. науч. материалов международ. 

науч.-практ. конф. / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н.Новгород, 1995. - С. 179-

180. 

179. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблем многокритериального выбора оптимальных решений в 

экономике / Ф.Ф.Юрлов, М.В.Магаева // Российские экономические реформы: теория, 

практика, социальные аспекты : материалы науч.-практ. конф. - Н.Новгород, 1996. - С. 45-47. 

180. Юрлов, Ф.Ф. Применение комплексных показателей для формирования функций 

равных потребностей / Ф.Ф.Юрлов, Г.И.Лупашина // Российские экономические реформы: 

теория, практика, социальные аспекты : материалы науч.-практ. конф. - Н.Новгород, 1996. - С. 

48-50. 

181. *Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы выбора эффективных решений при наличии 

неопределенности / Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // 2 Междунар. науч.-практ. конф. 

"Математические методы и компьютеры в экономике" : тез. докл. - Пенза, 1997. 

182. *Юрлов, Ф.Ф. Возможности применения теории игр в конфликтных ситуациях / 

Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // 2 Междунар. науч.-практ. конф. "Математические методы и 

компьютеры в экономике" : тез. докл. - Пенза, 1997. 

183. *Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы неопределенности в экономике // Государственное 

регулирование экономики. Региональный аспект : тез. докл. Междунар. науч.-практ. конф., 14-

16 мая 1997 г. - Н.Новгород, 1997. 

184. *Юрлов, Ф.Ф. Многошаговый выбор экономических решений в условиях 

неопределенности / Ф.Ф.Юрлов, А.В.Владыкин // Государственное регулирование экономики. 

Региональный аспект : тез. докл. Международ. науч.-практ. конф., 14-16 мая 1997 г. - 

Н.Новгород, 1997. 

185. Плеханова, А.Ф. Анализ проблемы неопределенности в предпринимательстве / 

А.Ф.Плеханова, Ф.Ф.Юрлов // Малый и средний бизнес: организационно-финансовый 

механизм функционирования : тез. докл. Второй международ. науч. конф., 17-18 февр. 1997 г. / 

Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 1997. - С. 76-77. 

186. Юрлов, Ф.Ф. Выбор компромиссных решений при сравнительной экономической 

оценке промышленных предприятий / Ф.Ф.Юрлов, М.В.Магаева // Малый и средний бизнес: 

организационно-финансовый механизм функционирования : тез. докл. Второй международ. 

науч. конф., 17-18 февр. 1997 г. / Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского. - Н. Новгород, 

1997. - С. 106-107. 

187. Ратафьев С.В. Специализации подготовки экономистов - менеджеров в НГТУ / 

С.В.Ратафьев, Ф.Ф.Юрлов // Перспективы существования и развития вузов в условиях 

рыночной экономики. Ч.1. Новые подходы к организации учебного процесса : тез. докл. 

Всеросс. науч.-метод. конф., 20-23 мая 1997 г. / НГТУ.- Н.Новгород, 1997. - С. 13-14. 

188. Юрлов, Ф.Ф. Методология организационно-экономической подготовки инженеров 

НГТУ в современных условиях / Ф.Ф.Юрлов, С.В.Ратафьев // Перспективы существования и 

развития вузов в условиях рыночной экономики. Ч.1. Новые подходы к организации учебного 

процесса : тез. докл. Всеросс. науч.-метод. конф., 20-23 мая 1997 г. / НГТУ.- Н.Новгород, 1997. 

- С. 13. 

189. *Юрлов, Ф.Ф. Организация самостоятельной работы слушателей магистратуры в 

области экономики / Ф.Ф.Юрлов, В.В.Баринов, С.В.Ратафьев // Всерос. научно-методич. конф. 

"Самостоятельная работа студентов в условиях современной информационной среды". - 
Н.Новгород, 1998. 

190. Плеханова, А.Ф. Учет фактора неопределенности при маркетинге / А.Ф.Плеханова, 

Ф.Ф.Юрлов, В.А.Изанов // Маркетинг: теорiя i практика: матерiали 2 мiжнарод. науково-

практичноï конф. 16-17 квiтня 1998 року / Мiнiстерство освiти Украïни ; Киïвський 



нацiональний економiчний унiверситет ; Науково-методична комiсiя з економiчноï освiти ; 

Мiносвiти Украïни. - Киïв, 1998. - С. 136-137. 

191. *Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы неопределенности при принятии решений в экономике 

/ Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // Менеджер 21 века: тез. докл. регионал. конф. - Н.Новгород, 

1998. 

192. *Юрлов, Ф.Ф. Выбор компромиссных решений для экономической оценки науч.-техн. 

проектов / Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин // Менеджер 21 века : тез. докл. регионал. конф. - 

Н.Новгород, 1998. 

193. Большаков, М.Г. Некоторые аспекты оптимизации схем теплоснабжения / 

М.Г.Большаков, Ф.Ф.Юрлов // Региональные проблемы экономики переходного периода : тез. 

докл. международ. науч.-практ. конф., июнь 1998 г. - Н.Новгород, 1998. - С. 23-24. 

194. Большаков, М.Г. Системный подход к разработке схем жизнеобеспечения северных 

районов Нижегородской области / М.Г.Большаков, Ф.Ф.Юрлов // Региональные проблемы 

экономики переходного периода : тез. докл. международ. науч.-практ. конф., июнь 1998 г. - 

Н.Новгород, 1998. - С. 26-27. 

195. Владыкин, А.В. Эффективность кооперации в биматричной игре с изменяющимися 

угрозами / А.В.Владыкин, Ф.Ф.Юрлов // Региональные проблемы экономики переходного 

периода : тез. докл. международ. науч.-практ. конф., июнь 1998 г. - Н.Новгород, 1998. - С. 28-

29. 

196. Плеханова, А.Ф. Формирование метода выбора экономически эффективных проектов 

по множеству экономических показателей на основании принципа Парето / А.Ф.Плеханова, 

Ф.Ф.Юрлов, С.Н.Яшин // Региональные проблемы экономики переходного периода : тез. докл. 

международ. науч.-практ. конф., июнь 1998 г. - Н.Новгород, 1998. - С. 35-36. 

197. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы выбора оптимальных решений в условиях 

неопределенности // Региональные проблемы экономики переходного периода : тез. докл. 

международ. науч.-практ. конф., июнь 1998 г. - Н.Новгород, 1998. - С. 45-46. 

198. Юрлов, Ф.Ф. О возможностях применения игровых моделей для оценки эффективности 

инвестиционных проектов // Региональные проблемы экономики переходного периода : тез. 

докл. междунар. науч.-практ. конф., июнь 1998 г. / Рос. Акад. естественных наук ; НГТУ, 

социально-экон. фак. - Н.Новгород, 1998. - С. 92. 

199. Юрлов, Ф.Ф. Методы предотвращения и урегулирования конфликтных ситуаций в 

организациях / Ф.Ф.Юрлов, О.В.Глебова // Технология машиностроения. Новые исследования 

и разработки студентов, аспирантов и преподавателей : материалы науч.-техн. конф. студентов 

и аспирантов / Нижегородский гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 1998. - Вып. 3. - С. 73-76. 

200. *Юрлов, Ф.Ф. Применение комбинированных стратегий в экономике / Ф.Ф.Юрлов, 

А.Ф.Плеханова, С.Б.Шмелев // 4 Всеукраинская науч.-практ. конф. : тез. докл., апр. 1998 г. - 

Киев, 1998. 

201. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы выбора эффективных решений в экономике 

переходного периода // Государственное регулирование экономики. Региональный аспект : 

материалы Второй международ. науч.-практ. конф., 22 мая 1999 г. / Нижегород. гос. ун-т им. 

Н.И.Лобачевского и др. - Н.Новгород, 1999. - Т.1. - С. 71-72. 

202. Юрлов, Ф.Ф. Возможности применения принципа тождества полезного результата к 

анализу инвестиционных проектов / Ф.Ф.Юрлов, М.Ю.Маркитанов // Менеджер 21 века : тез. 

докл. международ. науч.-практ. конф. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 1999. - С. 240-

242. 

203. Юрлов, Ф.Ф. Использование методов системного анализа для оценки состояния малого 

предпринимательства / Ф.Ф.Юрлов, Д.С.Стулов // Менеджер 21 века : тез. докл. международ. 

науч.-практ. конф. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 1999. - С. 245-246. 

204. Юрлов, Ф.Ф. Классификация задач оценки эффективности инвестиционных проектов / 

Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // Менеджер 21 века : тез. докл. междунар. науч.-практ. конф. / 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 1999. - С. 243-244. 

205. Плеханова, А.Ф. О направлениях дипломного проектирования студентов, обучающихся 

в магистратуре / А.Ф.Плеханова, Ф.Ф.Юрлов // Организация процесса обучения студентов в 

магистратуре. Проблемы и их решения : тез. докл. Всерос. науч.-метод. конф. / Нижегородский 

гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 1999. - С. 185-187. 

206. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы сопоставимости принимаемых решений в экономике / 

Ф.Ф.Юрлов // Химическая промышленность: современные задачи техники, технологии, 

автоматизации, экономики : тез. докл. межрегион. науч.-техн. конф., посвященной 25-летию 
Дзержинского филиала НГТУ, Дзержинск, 13-14 окт. 1999 г. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - 

Н.Новгород, 1999. - С. 130-131. 

207. Юрлов, Ф.Ф. Выбор принципиальных подходов к приведению вариантов к 

сопоставимому виду при анализе инвестиционных проектов / Ф.Ф.Юрлов, М.Ю.Маркитанов / 



Химическая промышленность: современные задачи техники, технологии, автоматизации, 

экономики : тез. докл. межрегион. науч.-техн. конф., посвященной 25-летию Дзержинского 

филиала НГТУ, Дзержинск, 13-14 окт. 1999 г. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 1999. 

- С. 131. 

208. *Юрлов, Ф.Ф. Методология учета факторов времени и неопределенности при выборе 

эффективности инвестиционных проектов / Ф.Ф.Юрлов, А.Ф.Плеханова // Менеджер 21 века : 

тез. докл. Всерос. науч.-практ. конф. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2000. 

209. *Юрлов, Ф.Ф. Финансово-промышленные группы: проблемы и перспективы развития / 

Ф.Ф.Юрлов, А.Э.Кравченко // Менеджер 21 века : тез. докл. Всерос. науч.-практ. конф. / 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2000. 

210. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблемы оценки состояния хозяйствующих субъектов с позиций 

экономической безопасности / Ф.Ф.Юрлов // Экономическая безопасность - региональные 

проблемы : тез. докл. Рос. науч.-практ. конф. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2000. - 

С. 93-95. 

211. Юрлов, Ф.Ф. Региональные проблемы экономической безопасности / Ф.Ф.Юрлов // 

Экономическая безопасность - региональные проблемы : тез. докл. Рос. науч.-практич. конф. / 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2000. - С. 15-17. 

212. Стулов, Д.С. Выбор оптимальных решений в экономике в условиях неопределенности / 

Д.С.Стулов, Ф.Ф.Юрлов // Государственное регулирование экономики. Региональный аспект : 

материалы третьей международ. науч.-практ. конф., Н.Новгород, 23-25 окт. 2001 г. / 

Нижегород. гос. ун-т им. Н.И.Лобачевского; Международный центр исследований гос. 

регулирования экономики ННГУ. - Н.Новгород, 2001. - Т.2. - С. 174-175. 

213. *Анализ проблем предприятий ВПК на современном этапе развития / Ф.Ф.Юрлов, 

А.Ф.Плеханова, В.М.Магаева и др. // 3 Всерос. науч.-практ. конф. "Экономическая 

безопасность. Региональные проблемы". - Н.Новгород, 2001. 

214. Юрлов, Ф.Ф. Использование количественных методов анализа при стратегическом 

планировании / Ф.Ф.Юрлов, В.А.Рязанова // Реформирование системы управления на 

современном предприятии : сб. материалов 2 Международ. науч.-практ..конф., 4-5 июня 2002 г. 

/ Пензен. гос. пед. ун-т им. В.Г.Белинского; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Пенза, 2002. - С. 14-

18. 

215. Юрлов, Ф.Ф. К вопросу о необходимости прогнозирования развития отрасли с учетом 

неуправляемых факторов / Ф.Ф.Юрлов, В.А.Сяганов // Реформирование системы управления 

на современном предприятии : сб. материалов 2 Международ. науч.-практ. конф., 4-5 июня 

2002 г. / Пензен. гос. пед. ун-т им. В.Г.Белинского; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Пенза, 2002. - 

С. 58-62. 

216. Тишков, К.Н. Анализ государственной стратегии экономической безопасности 

Российской Федерации и угрозы экономической безопасности Нижегородской области / 

К.Н.Тишков, Ф.Ф.Юрлов, Н.Ф.Поляков // Экономическая безопасность - региональные 

проблемы : тез. докл. 4 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естествен. наук; Администрация 

Нижегород. обл.; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2002. - С. 10-13. 

217. Титов, Н.А. О необходимости многокритериального подхода к реструктуризации 

хозяйствующих объектов / Н.А.Титов, Ф.Ф.Юрлов // Экономическая безопасность - 

региональные проблемы : тез. докл. 4 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естествен. наук; 

Администрация Нижегород. обл.; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2002. - С. 108. 

218. Лапаев, Д.Н. Определение состояния промышленных предприятий / Д.Н.Лапаев, 

Ф.Ф.Юрлов // Экономическая безопасность - региональные проблемы : тез. докл. 4 Всерос. 

науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естествен. наук; Администрация Нижегород. обл.; Нижегород. 

гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2002. - С. 89-90. 

219. Галкин, К.Б. Постановка задач выбора компромиссных решений при стратегическом 

планировании / К.Б.Галкин, Ф.Ф.Юрлов // Экономическая безопасность - региональные 

проблемы : тез. докл. 4 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естествен. наук; Администрация 

Нижегород. обл.; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2002. - С. 82-83. 

220. Галкин, К.Б. Формирование характерных задач ранжирования объектов при 

стратегическом планировании / К.Б.Галкин, Ф.Ф.Юрлов // Экономическая безопасность - 

региональные проблемы : тез. докл. 4 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естествен. наук; 

Администрация Нижегород. обл.; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2002. - С. 107. 

221. Юрлов, Ф.Ф. Экономическое положение отраслей промышленности Российской 

Федерации / Ф.Ф.Юрлов, Д.В.Бирюков // Экономическая безопасность - региональные 
проблемы : тез. докл. 4 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естествен. наук; Администрация 

Нижегород. обл.; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2002. - С. 25-27. 

222. Лапаев, Д.Н. Методика определения экономического состояния хозяйствующих 

субъектов с учетом заинтересованных сторон / Д.Н.Лапаев, Ф.Ф.Юрлов // Экономическая 



безопасность - региональные проблемы: тез. докл. 5 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. 

естеств. наук; Нижегород. отд. вольного общества России; Нижегород. гос. техн. ун-т. - 

Н.Новгород, 2003. - С. 132-133. 

223. Юрлов, Ф.Ф. Анализ проблем выбора эффективных решений по обеспечению 

экономической безопасности систем различного назначения / Ф.Ф.Юрлов // Экономическая 

безопасность - региональные проблемы: тез. докл. 5 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. 

естеств. наук; Нижегород. отд. вольного общества России; Нижегород. гос. техн. ун-т. - 

Н.Новгород, 2003. - С. 22-24. 

224. Юрлов, Ф.Ф. Многошаговая процедура социально-экономического прогнозирования / 

Ф.Ф.Юрлов, Д.В.Бирюков // Экономическая безопасность - региональные проблемы : тез. докл. 

5 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естеств. наук; Нижегород. отд. вольного общества 

России; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2003. - С. 115-116. 

225. Сливаев, А.Б. Сравнительная оценка нескольких инвестиционных проектов с помощью 

набора критериев / А.Б.Сливаев, Ф.Ф.Юрлов // Экономическая безопасность - региональные 

проблемы : тез. докл. 5 Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. Акад. естеств. наук; Нижегород. отд. 

вольного общества России; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2003. - С. 149-150. 

226. Рязанова, В.А. Метод отбора эффективных стратегий по двум показателям при их 

минимизации / В.А.Рязанова, Ф.Ф.Юрлов // Российское лицо PR : материалы науч.-практ. 

конф, 28 февр.-1 марта 2003 г. / М-во образования РФ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - 

Н.Новгород, 2003. - С. 335-336. 

227. Галкин, К.Б. Методика выбора эффективных решений при стратегическом 

менеджменте / К.Б.Галкин, Ф.Ф.Юрлов // Российское лицо PR : материалы науч.-практ. конф, 

28 февр.-1 марта 2003 г. / М-во образования РФ; Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 

2003. - С. 321-323. 

228. Юрлов, Ф.Ф. Экономическое положение и тенденции развития отраслей 

промышленности Российской Федерации / Ф.Ф.Юрлов, Д.В.Бирюков // Российское лицо PR : 

материалы науч.-практ. конф, 28 февр.-1 марта 2003 г. / М-во образования РФ; Нижегород. гос. 

техн. ун-т. - Н.Новгород, 2003. - С. 315-321. 

229. Сливаев, А.Б. Актуальность комплексного применения принципов оценки 

эффективности инвестиционных проектов / А.Б.Сливаев, Ф.Ф.Юрлов // Будущее технической 

науки : тез. докл. 3 Всесоюз. молодежной науч.-техн. конф., Н.Новгород, 26-27 мая 2004 г. / 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2004. - С. 417-418. 

230. Крайнов, Ю.А. Анализ возможных ситуаций при оценке эффективности 

инвестиционных проектов, имеющих разную длительность / Ю.А.Крайнов, Ф.Ф.Юрлов // 

Будущее технической науки : тез. докл. 3 Всесоюз. молодежной науч.-техн. конф., Н.Новгород, 

26-27 мая 2004 г. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2004. - С. 420-421. 

231. Крайнов, Ю.А. Существующие подходы к оценке эффективности инвестиционных 

проектов с разными сроками действия / Ю.А.Крайнов, Ф.Ф.Юрлов // Будущее технической 

науки : тез. докл. 3 Всесоюз. молодежной науч.-техн. конф., Н.Новгород, 26-27 мая 2004 г. / 

Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2004. - С. 421-422. 

232. Ульянов, А.Н. Классификация рисков инвестиционного проекта / А.Н.Ульянов, 

Ф.Ф.Юрлов // Будущее технической науки : тез. докл. 3 Всесоюз. молодежной науч.-техн. 

конф., Н.Новгород, 26-27 мая 2004 г. / Нижегород. гос. техн. ун-т. - Н.Новгород, 2004. - С. 414-

415. 

8. Литература о жизни и деятельности 

проф. Ф.Ф.Юрлова 

233. О награждении государственными наградами Российской Федерации : Указ Президента 

РФ от 19.06.2002 №623 // Собрание законодательства Российской Федерации.- 2002.- № 25.- С. 

6413-6419 - Феликсу Федоровичу Юрлову было присвоено почетное звание " Заслуженный 

деятель науки РФ". 

Список кандидатов наук, выполнивших кандидатские и докторские диссертации под 

руководством (или при участии) Ф.Ф.Юрлова. 

1. Ратафьев С.В. Технико-экономическое обоснование систем спутниковой связи: дис. … канд. 
техн. наук: защищена в 1989.- Харьков, 1989. 



2. Зайцева Е.А. Методы оценки эффективности использования вычислительной техники в 

условиях неопределенности: дис. … канд. экон. наук ; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов.- Н.Новгород, 

1992. 
3. Пиотровский А.Л. Методы экономической оценки инвестиционных проектов создания 

МГЭС: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05 : защищена 12.12.95.- Н.Новгород, 1995.- 153 с. 

4. Плеханова А.Ф. Методы оценки экономической эффективности МГЭС в условиях 

неопределенности: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05.: защищена 12.12.95.- Н.Новгород, 1995.- 

123 с. 
5. Магаева М.В. Методы сравнительной экономической оценки состояния промышленных 

предприятий в новых условиях хозяйствования: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05: защищена 

27.02.97.- Н.Новгород, 1997. -165 с. 
6. Яшин С.Н. Методы оценки экономической эффективности управления научно-техническими 

проектами: дис. … докт.экон.наук: 08.00.05: защищена 26.12.97.- Н.Новгород, 1997.- 175 с. 
7. Красильников Д.В. Экономические и организационные аспекты управления издержками (на 

примере химических предприятий): дис. …канд. экон. наук: 08.00.05: защищена 17.12.98.-

Н.Новгород,1998. -195 с.: ил. 
8. Стулов С.В. Принципы и методы оценки эффективности малого предпринимательства (на 

примере Нижегородской области): дис. …канд. экон. наук: 08.00.05: защищена 04.06.98.-

Н.Новгород,1998.-158 с.: ил. 
9. Алов М.Ю. Управление инвестиционными процессами в системе муниципального займа: дис. 

… канд. экон. наук: 08.00.05: защищена 15.06.99.-Н.Новгород, 1999.- 170 с.: ил. 
10. Маркитанов М.Ю. Принципы и методы обеспечения сопоставимости вариантов при оценке 

сравнительной экономической эффективности инвестиционных проектов: дис. … канд. экон. 

наук: 08.00.05: защищена 23.09.99.- Н.Новгород, 1999.- 136 с.: ил. 
11. Яковлев Г.С. Экономическая безопасность предприятий в условиях конверсии (на примере 

предприятий ВПК Нижегородской области): дис. … канд. экон. наук: 08.00.05: защищена 
20.01.00.-Н.Новгород, 1999.-181 с.: ил. 

12. Глебова О.В. Управление конфликтными ситуациями между участниками инвестиционных 

проектов: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05: защищена 27.04.00.- Н.Новгород, 2000.- 149 с. 
13. Поляков Н.Ф. Методология и методы социально-экономического прогнозирования в условиях 

неопределенности (на примере промышленных предприятий Нижегородской области): дис. … 

докт. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 28.09.00.-Н.Новгород, 2000.- 223 
с. 

14. Птицына Г.А. Территориально-производственные зоны как средство выхода конверсионных 
предприятий из кризиса (на примере предприятий Нижегородской области): дис. … канд. 

экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. А.Ф.Плеханова; Науч. конс. Ф.Ф.Юрлов.- защищена 23.11.00.- 

Н.Новгород, 2000.- 187 с.: ил. 
15. Смирнов Н.А. Оценка эффективности социально-значимых инвестиционных проектов: дис. 

… канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов.- защищена 23.11.00.- Н.Новгород, 2000.- 
147 с.: ил. 

16. Фадеева Е.А. Принципы и методы прогнозирования показателей предприятий ВПК при 

наличии неуправляемых факторов (на примере конверсируемых предприятий Нижегородской 
области): дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 02.11.00.- 

Н.Новгород, 2000.- 189 с. 

17. Яшина Н.И. Оценка экономического состояния территорий для предоставления 

государственных гарантий и инвестиций: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. 

Ф.Ф.Юрлов: защищена 28.09.00.- Н.Новгород, 2000.- 174 с.: ил. 

18. Корнилов Д.А. Методология и инструментарий оценки стоимости объектов промышленной 

собственности в условиях неопределенности: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. 

Ф.Ф.Юрлов: защищена 11.05.01.- Н.Новгород, 2001.- 218 с.: ил. 
19. Котомина Н.Г. Прогнозирование развития предприятий ОПК и выбор эффективных решений 

при их реструктуризации: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. А.Ф.Плеханова; Науч. 
конс. Ф.Ф.Юрлов: защищена 15.02.02.- Н.Новгород, 2002.- 264 с.: ил. 

20. Стулов Д.С. Оценка и управление рисками промышленных предприятий: дис. канд. экон. наук: 

08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 28.03.02.- Н.Новгород, 2002.- 151 с.: ил. 
21. Сяганов В.А. Социально-экономическое прогнозирование развития отраслей 

промышленности с учетом неуправляемых факторов (на примере отраслей промышленности 

Нижегородской области): дис. канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 
17.12.02.- Н.Новгород, 2002.- 183 с.: ил. 

22. Галкин К.Б. Реформирование экономической и организационной структуры промышленного 
предприятия путем создания стратегических единиц бизнеса: дис. … канд. экон. наук: 

08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 17.06.03.- Н.Новгород, 2003.- 218 с.: ил. 



23. Лапаев Д.Н. Методологические аспекты и инструментарий определения экономического 

состояния промышленных предприятий с учетом заинтересованных сторон: дис. … канд. 

экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 09.12.03.-Н.Новгород, 2003.- 178 с. : ил. 
24. Рязанова В.А. Выбор эффективных решений при стратегическом планировании и управлении 

на предприятиях оборонно-промышленного комплекса: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. 

рук. Ф.Ф.Юрлов: защищена 22.05.03.- Н.Новгород, 2003.- 169 с.: ил. 

25. Кулинцев А.А. Формирование и выбор эффективных направлений развития инновационно-

промышленного комплекса (на примере предприятия машиностроения ОАО "Пенздизельмаш") 
: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов.- Н.Новгород,2003. 

26. Бирюков Д.В. Прогнозирование экономических показателей отраслей промышленности в 

условиях неопределенности: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов: 
защищена 22.06.04.- Н.Новгород, 2004.- 192 с.: ил. 

27. Титова Н.А. Выбор эффективных решений реструктуризации промышленных предприятий в 
условиях неопределенности: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов.- 

Н.Новгород,2004. 

28. Крайнов Ю.А. Методы определения эффективности инвестиционных проектов, имеющих 
разную длительность жизненного цикла: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05; Науч. рук. 

Ф.Ф.Юрлов.- Н.Новгород,2004. 

29. Баринов В.В. Развитие методов технико-экономического анализа и оценки 
ресурсосбережения на промышленном предприятии: дис. … канд. экон. наук ; Науч. рук. 

Ф.Ф.Юрлов. 
30. Силкина Г.Ю. Модели стратегического планирования динамико-инновационных проектов: 

дис. … докт. экон. наук ; Науч. рук. Ф.Ф.Юрлов. 

Именной указатель к библиографическому списку 

Агеев Д.В. 19,51 

Баринов В.В. 78,79,80,82,189 

Басова Л.Н. 44 

Бирюков Д.В. 221,224,228 

Большаков М.Г. 5,193,194 

Бородин В.А. 37 

Веселов Ю.Н. 167 

Владыкин А.В. 184,195 

Галкин К.Б. 108,117,219,220,227 

Глебова О.В. 199 

Горнев А.З. 4 

Горюнов М.В. 22,23 

Грачева В.В. 87 

Гуляев А.А. 134,135 

Зайцева Е.А. 46,77,81,83,84,159,162,166,168 

Зельцбург Л.М. 33 

Изанов В.А. 190 



Илюшин А.А. 134 

Казачек В.С. 26,28,29 

Касаткина Л.П. 45 

Князев С.В. 170 

Корнилов Д.А. 15,46,117 

Кравченко А.Э. 209 

Крайнов Ю.А. 230,231 

Кротов И.Д. 22,23 

Кузьмин Б.И. 67,127 

Ландо В.С. 89,120 

Лапаев Д.Н. 113,218,222 

Лебедев П.И. 135 

Лупашина Г.И. 180 

Магаева М.В. 115,179,186,213 

Малова Т.А. 117 

Маркитанов М. 43,48,202,207 

Меньков А.И. 6,38,39 

Нурдинов С.Х 49,53 

Онипко В.И. 93 

Петров А.В. 32,156,162,166,167 

Плеханова А.Ф. 5,6,8,9,10,41,43,44,46,47,48,97,99,102, 

104,105,106,115,181,182,185,190, 

191,196,200,204,205,208,213 

Поляков Н.Ф. 12,15,47,107,109,112,216 

Ратафьев С.В. 33,44,152,153,187,188,189 

Ремешков Ю.И. 87,122 

Рождественская Л.А. 70 

Рождественский О.Н. 61 

Рождественский В.Г. 129 



Рязанова В.А. 110,111,214,226 

Сенчагов В.К. 7,17 

Слесарев С.Н. 40 

Сливаев А.Б. 225,229 

Смирнова Н.А. 27 

Соболев В.Ю. 37 

Стулов Д.С. 203,212, 

Стулов С.В. 6,8 

Сяганов В.А. 215 

Титов Н.А. 217 

Тишков К.Н. 7,17,18,216 

Трифонов Ю.В. 9 

Удалов О.Ф. 4 

Удалов Ф.Е. 4,37,45 

Ульянов А.Н. 232 

Фабр Р. 4 

Хохлов А.Ф. 18 

Чернов А.И. 24,26,27,28,29 

Шайкин В.В. 134 

Шмелев С.Б. 200 

Яковлев Г.С. 13 

Ямпольский Э.М. 87 

Яшин С.Н. 11,14,16,98,101,105,114,116,192,196 

Яшина Н.И. 14,16,116 

Список журналов, статьи из которых отражены в 

библиографическом указателе 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1968.- Т.11.- №10 50 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1969.- Т.12.- №7 51 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1969.- Т.12.- №12 52 



Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1970.- Т.13.- №9 53 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1972.- Т.15.- №11 54 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1973.- Т.16.- №2 55 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1973.- Т.16.- №3 56 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1974.- Т.17.- №9 57 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1975.- Т.18.- №1 59 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1975.- Т.18.- №8 60 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1975.- Т.18.- №12 61 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1976.- Т.19.- №5 62 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1976.- Т.19.- №8 63 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1976.- Т.19.- №9 64 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1977.- Т.20.- №4 67 

Известия вузов. Радиоэлектроника.- 1977.- Т.20.- №5 68 

Радиотехника.-1974 –Т.29.- № 2 58 

Радиотехника.-1976 –Т.31.- № 4 65 

Радиотехника.-1978 –Т.33.- № 6 69 

Радиотехника.-1978 –Т.33.- № 11 70 

Радиотехника.-1979 –Т.34.- № 5 71 

Радиотехника.-1979 –Т.34.- № 9 72 

Радиотехника.-1981 –Т.36.- № 2 73 

Радиотехника.-1981 –Т.36.- № 9 74 

Радиотехника.- 1983.- № 4 75 

Радиотехника.- 1985.- № 1 76 

Судостроительная промышленность. Сер. Совершенствование хозяйственного механизма.- 1989.- Вып. 

12 79 

Судостроительная промышленность. Сер. Совершенствование хозяйственного механизма.- 1989.- Вып. 

13 80 

Судостроительная промышленность. Сер. Технология морского приборостроения.- 1988.- Вып. 3. 78 

Экономика судостроительной промышленности.- 1990.- № 1. 82 

Электронная техника. Сер.9. Экономика и системы управления. 



- 1987.- №4(65) 77 

Электронная техника. Сер.9. Экономика и системы управления. 

- 1989.- №2(71) 81 Электронная техника. Сер.9. Экономика и системы управления. 

- 1990.- №2(75) 83 

Электронная техника. Сер.9. Экономика и системы управления. 

- 1998.- №2(67) 84 

Электросвязь.- 1976.- №6. 66 

Географический указатель 

Арзамас 108-113 

Владимир 131 

Дзержинск 206,207 

Днепропетровск 152,162,166 

Запорожье 153 

Иваново 121 

Киев 159,190,200 

Ленинград 138149 

Москва 1,3,105,118-120,122-126,134-137, 

140-152,155,156,158,176 

Новосибирск 132 

Париж-8 37 

Пенза 181,182,214,215 

Рига 167,168 

Рыбинск 133 

Таганрог 95,96 

Харьков 157,163 

Херсон 174,175 

Ялта 162 

Ярославль 133 

*Город Н.Новгород (Горький) в указателе не отражен. 


